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Abstract
Care of the bed as a subject matter of nursing care

Taking care of beds is part of nurses’ everyday work. The way a bed looks

influences the patient’s physical and mental state. Care of the bed involves its

arrangement, exchanging used bed-linen and especially disinfection, which prevents the

transfer of nosocomial infections.

The objectives of the thesis was to survey the way nurses take care of beds,

identify obstacles associated with the care of beds, and propose a basis for creating a

standard care of beds. 3 research questions were set. Research question 1: How does the

length of patients’ stay on the bed depend on the frequency of its disinfection in

practice? Research question 2: Do nurses consider the care of beds from the point of

view of the work schedule or the patient’s comfort? Research question 3: What are the

most frequent obstacles in the care of beds?

The research was conducted by means of a structured observation, followed by

a follow-up recording in the record sheet. An anonymous questioning was conducted to

obtain results. 8 nurses present in the department took part in the observation and

questioning in the course of research investigation. The research set consisted of nurses

in the subsequent care of the CTM Hospital a.s. in Humpolec.

The investigation results let us set hypotheses. Hypothesis 1: The overall

disinfection of the bed is done after the patient is discharged from the hospital.

Hypothesis 2: Nurses take care of beds according to work schedule. Hypothesis 3: An

obstacle in the arrangement of the bed is the lack of clean bed-linen.

The investigation results may be provided to the management of the department

in which the investigation was conducted. They may result in an improvement of the

care of beds. A proposal of the nursing standard of the care of beds was drawn up as the

result of this investigation. This proposal may serve for unifying the care of beds in

individual departments. Setting principles and the overall procedure in the care of beds.

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „ Péče o lůžko jako ošetřovatelský

problém“ vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených

v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/ 1998 Sb. v platném znění souhlasím

s uveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou

cestou na veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne:

Podpis studenta:

Poděkování:
Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí práce Mgr. Věře Staskové za cenné rady a

připomínky při zpracování bakalářské práce. Moje poděkování také patří

Ing. Ivě Brabcové za spolupráci při zpracování ošetřovatelských standardů.

OBSAH

Úvod .............................................................................................................................3
1. Současný stav ........................................................................................................4

1.1 Lůžko pro nemocné........................................................................................4
1.1.1 Lůžko v nemocničním zařízení ................................................................4

1.1.2 Základní vybavení lůžka .........................................................................6

1.1.3 Umožnění poloh pacienta prostřednictvím lůžka.....................................8

1.1.4 Umístění lůžka v pokoji ..........................................................................9

1.1.5 Lůžka pro dětská oddělení ....................................................................10

1.2 Pomůcky doplňující lůžko............................................................................11
1.2.1 Pomůcky k úpravě polohy.....................................................................11

1.2.2 Pomůcky usnadňující pohyb .................................................................12

1.2.3 Pomůcky zajišťující bezpečnost ............................................................13

1.2.4 Pomůcky zvyšující pohodlí a usnadňující komunikaci ...........................14

1.2.5 Pomůcky snižující tlak na jednotlivé části těla ......................................15

1.3 Péče o lůžko.................................................................................................16
1.3.1 Úprava lůžka bez pacienta ...................................................................17

1.3.2 Úprava lůžka s pacientem.....................................................................18

1.3.3 Péče o lůžko po odchodu pacienta ........................................................19

1.3.4 Využití dezinfekce při úpravě lůžka.......................................................20

1.3.5 Manipulace s prádlem ..........................................................................21

1.3.6 Zátěž sestry při úpravě lůžka ................................................................23

1.3.7 Nejčastější ošetřovatelské problémy v péči o lůžko ...............................24

2. Cíle práce a výzkumné otázky .............................................................................27
3. Metodika .............................................................................................................28

3.1 Použité metody ............................................................................................28
3.2 Charakteristika souboru ...............................................................................28

4. Výsledky .............................................................................................................29
4.1 Výsledky pozorování ...................................................................................29
4.2 Výsledky ankety ..........................................................................................46

5. Diskuse................................................................................................................49
6. Závěr ...................................................................................................................56

7. Seznam použitých zdrojů .....................................................................................58
8. Klíčová slova.......................................................................................................61
9. Přílohy.................................................................................................................62

3

Úvod

Téma ,,Péče o lůžko jako ošetřovatelský problém“ jsem si vybrala z důvodu

zpracování neobvyklé tématiky, která je ale zároveň každodenní součástí práce sestry.

Sestry pečují o lůžko, aby zachovaly dostatečný komfort pacientů. Lůžko je důležitou

součástí vybavení pokoje pacientů a jeho úprava ovlivňuje pohodlí pacientů. Má i

určitou souvislost se zkrácením doby hospitalizace. Pacient často vnímá lůžko pouze

jako nutné zlo, ale neuvědomuje si jeho důležitou léčebnou funkci. Touto funkcí je, že

pohodlné lůžko může pacientovi ulevit od bolesti, umožňuje mu v lůžku provádět různé

aktivizační činnosti, ale je také důležité pro klidný a osvěžující spánek. Komfort je ještě

zlepšován využitím pomůcek doplňující lůžko, které napomáhají komunikaci, prevenci

dekubitů a polohování.

Dnes můžeme na trhu objevit různé druhy lůžek, která jsou určena pro

nemocnice, ale také lze najít lůžka, která jsou určena pro péči o imobilizované pacienty

v domácí péči. Tyto moderní lůžka usnadňují polohování pacientů, ale zároveň nejsou

kladeny vysoké fyzické nároky na sestru nebo pečovatele. Lůžka jsou ovládána

elektricky, kdy i pacient s omezenou hybností si může sám upravovat nastavení lůžka

do vyhovující pozice. Tato situace vede ke zvýšení motivace pacienta, tím že sám může

ovlivňovat svoji polohu v lůžku a tak není tolik závislý na péči sestry.

Cílem práce je zmapovat jakým způsobem sestry pečují o lůžko, identifikovat

překážky související s péčí o lůžko a poté navrhnout podklady pro vytvoření standardů

péče o lůžko. Výsledky tohoto výzkumu mohou vést k zamyšlení nad změnami

v ošetřovatelských standardech a vést tak ke zlepšení péče o lůžko.
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1. Současný stav

1.1 Lůžko pro nemocné

1.1.1 Lůžko v nemocničním zařízení

Lůžko je velice důležité zařízení z hlediska komfortu pacienta. Často na něm

pacienti tráví týdny až měsíce. Má plnit určité nároky na polohovatelnost, dezinfekci a

zároveň zajišťuje bezpečnost pacienta. Základním požadavkem u lůžka je pevná ložní

plocha, úprava hlavového i nožního panelu. Ustálené rozměry lůžka jsou: délka 200 cm,

šířka 82 cm a výška 54 cm. Nohy lůžka jsou opatřeny kolečky pro snadnější

přemisťování. Na odděleních můžeme nalézt různé typy lůžek, která se mohou ovládat

mechanicky pomocí hřebenů, samosvorným mechanismem, hydraulicky plynovými

pružinami nebo pomocí elektromotoru (3, 6, 8, 20).

Pacienty ukládá sestra na lůžka, která splňují požadavky ošetřovatelské a

léčebné péče a zároveň vyhovují požadavkům pacienta. Většinu pacientů sestra ukládá

na standardní lůžka. Pouze pacienti, kteří potřebují náročnější péči a nacházejí se

v těžkém zdravotním stavu jsou ukládáni na specializovaná lůžka. Tyto lůžka mají

speciální konstrukci a jsou určena pro specializovaná pracoviště jako jsou resuscitační

oddělení, jednotky intenzivní péče nebo se nacházejí na standardních odděleních (5, 8).

V ošetřovatelské péči se sestra může setkat se specializovanými lůžky, mezi

které se řadí resuscitační lůžko, lůžko pro kardiaky, otočné lůžko, lůžko s otočným

rámem, lůžko pro prevenci proleženin, speciální lůžko s laterálním náklonem, vzdušné

lůžko a také inkubátor pro předčasně narozené děti. Na anesteziologicko resuscitačních

odděleních ses sestra setkává s resuscitačním lůžkem. U tohoto lůžka lze polohovat

ložní plochu v celku i v části. K usnadnění ošetřovatelské péče a zároveň k zvýšení


[…]

slabé výsledky
Po provedení auditu zašlete formulář spolu s protokolem k provedenému auditu k rukám hlavní
sestry
Podpisy zúčastněných Auditoři: Oddělení:

Zdroj: vlastní

Příloha č. 6
Název: MANIPULACE S PRÁDLEM Číslo standardu: 2

CÍL STANDARDU: Zajištění dostatečného množství čistého ložního, osobního a personálního prádla pro všechny provozy a
zaměstnance nemocnice a správná manipulace s ním.
Kód STRUKTURA kód PROCES kód VÝSLEDEK
S1 Zdravotnický personál má na oddělení

k dispozici standard č. 2 .
P1 ZP umí pracovat se standardem č. 2 V1 ZP pracuje dle standardu č. 2 .

S2 Celoústavní seminář na téma „Manipulace
s prádlem“ bude probíhat 1x 2 roky

P2 ZP se účastní celoústavního semináře o
,,Manipulaci s prádlem“.

V2 ZP je proškolen o manipulaci s prádlem.

S3 Zdravotnický personál zná zásady manipulaci
s čistým a znečištěným prádlem.

P3

Před manipulací s prádlem ZP použije
ochranný oděv a rukavice.

V3 ZP dodržuje zásady bezpečné manipulace
s prádlem

S4 Zdravotnický personál zná zásady
uskladnění čistého a znečištěného prádla.

P4 Před manipulací s prádlem si ZP připraví
potřebné pomůcky.

V4 ZP dodržuje zásady uskladnění čistého a
znečištěného prádla.

S5 Zdravotnický personál zná zásady
manipulace s kontaminovaným prádlem..

P5 Při manipulaci se znečištěným prádlem ZP
nepokládá znečištěné prádlo na podlahu, ale

P6 Po manipulaci s prádlem ZP provede MMR a
HDR.

P7 Při přijmu čistého prádla z prádelny provede
ZP kontrolu počtu a stavu prádla.

P8 ZP uskladní čisté prádlo na určené místo.

P9 ZP uskladní znečištěné prádlo na určené místo
(sklad znečištěného prádla).

P10 ZP provede součet znečištěného prádla a učiní
o tom záznam.

P11 ZP zajistí uzavření, označení pytlů se
znečištěným prádlem a jeho transport do

P12 Při manipulaci s kontaminovaným prádlem ZP
používají ochranný oděv a rukavice.

V5 ZP dodržuje zásady manipulace
s kontaminovaným prádlem.

Téma: Manipulace s prádlem Platnost od: 1.5.2009

Skupina, které se poskytuje péče: hospitalizovaní pacienti, zdravotnický personál Sestavila: Komise pro tvorbu standardů

Místo použití: lůžkové, ambulantní oddělení, operační sály, pokoje pro personál,
prádelna

Kontaktní osoba: XY, vrchní sestra

Určeno pro: Určeno pro všeobecné sestry, porodní asistentky, zdravotnický
asistent, pomocný personál

Revize standardu provedena dne:

Kontrola: Komise pro tvorbu standardu průběžně, nejdéle 1x za 3 roky Schválila: XY, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči

Kontrolní kritéria k auditu Č. 2 MANIPULACE S PRÁDLEM

Oddělení/stanice: Jméno auditorů: Datum auditu:
KÓD METODA KONTROLNÍ KRITÉRIUM S1 S2
S1 Dotazem na ZP Máte na oddělení k dispozici SOP č. 2 Manipulace s prádlem?
S2 Dotazem na ZP Kdy proběhlo školení o manipulaci s prádlem?
S3 Dotazem na ZP Jaké znáte zásady manipulace s čistým prádlem?
Dotazem na ZP Jaké znáte zásady manipulace se znečištěným prádlem?
S4 Dotazem na ZP Znáte místo k uskladnění čistého prádla?
Dotazem na ZP Znáte místo k uskladnění znečištěného prádla?
S5 Dotazem na ZP Jaké znáte zásady manipulace s kontaminovaným prádlem?
P1 Pozorováním ZP Má ZP připravené pomůcky dle standardu č. 2?
P2 Dotazem na ZP Jak často probíhá školení o manipulaci s prádlem?
P3 Pozorováním ZP Používá ZP při manipulaci s prádlem ochranný oděv a rukavice?
P4 Pozorováním ZP Má ZP před manipulací s prádlem připravené pomůcky?
P5 Pozorováním ZP Kam ukládá ZP znečištěné prádlo?
P6 Pozorováním ZP Provádí ZP po manipulaci s prádlem MMR a HDR?
P7 Pozorováním ZP Provádí ZP kontrolu počtu a stavu prádla?
P8 Dotazem na ZP Kde se nachází místo k uskladnění čistého prádla?
P9 Dotazem na ZP Kde se nachází místo k uskladnění znečištěného prádla?
P10 Pozorováním ZP Zaznamenává ZP počet prádla?
P11 Pozorováním ZP Jak ZP připraví pytle se znečištěným prádlem k transportu do

prádelny?

P12 Pozorováním ZP Používá ZP při manipulaci s kontaminovaným prádlem ochranný oděv
a rukavice?

V1 Dotazem na ZP Znáte místo uložení standardu č. 2
V2 Dotazem na ZP Byl ZP proškolen o manipulaci s prádlem?
V3 Pozorováním ZP Dodržuje ZP zásady manipulace s čistým a znečištěným prádlem?
V4 Pozorováním ZP Dodržuje ZP zásady uskladnění čistého a znečištěného prádla?
V5 Pozorováním ZP Dodržuje ZP zásady manipulace s kontaminovaným prádlem?

Celkem získaných bodů
Výsledky: 21 -20 bodů – výborné výsledky, 19-18– průměrné výsledky, 17 a méně slabé
výsledky
Po provedení auditu zašlete formulář spolu s protokolem k provedenému auditu k rukám hlavní
sestry

Podpisy zúčastněných
Auditoři: Oddělení:

Zdroj: vlastní