POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *Lucie Přihovská*
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: *Pa. Jara Šomrová*
Katedra: *ORÉTROVA TERAPIE*
Název bakalářské práce: *Péče o kůži jako orétróva terapie problémů*
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce má retrodičku, ale zajímavé
téma. Spokojený pacient je prioritou každého zdravotnického
zobrazení.
Výzkumné řešení prováděcí skrytým pozorováním vnitřní,
jako vhodné metody, která přišla velmi dobrý
podklad pro vytvoření zdravotnického standardu s návrhem
i auditu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co si myslíte o tom, že práce jedná
dotaz a s pravidla úpravy života podle práce
pacienta?

Datum: 16.5.09

Podpis oponenta bakalářské práce: